
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33430  7Quinta-feira, 03 DE AGOSTO DE 2017

OUTRAS MATÉRIAS
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO PARA INTERCÂMBIO DE 
INFORMAÇÕES ELETRÔNICAS
PARTES: Procuradoria-Geral do Estado do Pará – PGE/PA e 
Associação dos Registradores Imobiliários de São Paulo – ARISP
CNPJ: 69.287.639/0001-04
Data da Assinatura: 25/07/2017
Vigência: 25/07/2017 a 25/07/2022
Objeto: viabilizar ao Poder Público a utilização do Sistema de 
Ofício Eletrônico para pesquisa de bens imóveis e solicitação de 
certidões digitais
Endereço: Rua Maria Paula, nº 123, 1º andar, Bela Vista, CEP: 
01319-001, São Paulo - SP
Ordenador: OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR – 
Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 211112

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 326 DE 02 DE AGOSTO DE 2017
Nome: Mayara de Nazaré Tavares Cardoso de Albuquerque
Cargo: Gerente
Origem: Belém/PA
Destino: Marabá, Itupiranga e São Geraldo do Araguaia/PA. 
Período: 03 a 17/08/2017
Nº de Diárias: 14 e ½ (quatorze e meia)
Objetivo: Realizar cobertura jornalística ações de cidadania 
através da caravana do PROPAZ Cidadania nos municípios 
supracitados.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 211084
RESUMO DA PORTARIA Nº 327 DE 02 DE AGOSTO DE 2017
Nome: Edenilce Oliveira de Oliveira
Cargo: Coordenador de Núcleo de Projetos
Origem: Belém/PA
Destino: Marabá, Itupiranga, São Geraldo do Araguaia, Bom 
Jesus do Tocantins, Jacundá, Goianésia e Tailândia/PA
Período: 03/08 a 01/09/2017
Nº de Diárias: 29 e ½ (vinte e nove e meia)
Objetivo: Acompanhamento e execução das Ações do Programa 
Identidade Jovem - ID durante a realização da caravana do 
PROPAZ Cidadania nos municípios supracitados.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 211093
RESUMO DA PORTARIA Nº 328 DE 02 DE AGOSTO DE 2017
Nome: DELKSON ROBERTO ALVES DE OLIVEIRA
Cargo: Gerente
Nº de Diárias: 29 e ½ (vinte e nove e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Marabá, Itupiranga, São Geraldo do Araguaia, Bom 
Jesus do Tocantins, Jacundá, Goianésia e Tailândia/PA.
Período: 03/08 a 01/09/2017.
Objetivo: Realizar ações de cidadania através da caravana do 
PROPAZ Cidadania nos municípios supracitados.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ
RESUMO DA PORTARIA Nº 329 DE 02 DE AGOSTO DE 2017
Nome: ODIRLEY MOTA COSTA
Cargo: Assessor Operacional
Nº de Diárias: 29 e ½ (vinte e nove e meia) 
Origem: Belém/PA
Destino: Marabá, Itupiranga, São Geraldo do Araguaia, Bom 
Jesus do Tocantins, Jacundá, Goianésia e Tailândia/PA.
Período: 03/08 a 01/09/2017.
Objetivo: Apoio Operacional nas realizações das ações de 
cidadania através da caravana do PROPAZ Cidadania nos 
municípios supracitados.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 211115

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 535 DE 26 DE JULHO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Processo n° 2017/318770
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5.810 
de 24/01/94, LENA VEIGA E SILVA ANDRADE, Matricula 
55588117/1, do cargo de WebMaster, lotado(a) na Fundação 
Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, a contar 25/07/2017, 
resguardando o direito à recondução nas hipóteses do art. 57, 
inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de Julho de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretaria de Estado de Administração

Protocolo: 210988
PORTARIA N° 522 DE 26 DE JULHO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Processo n° 2017/307909
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5.810 
de 24/01/94, MARIA ILMA CONCEICAO PIRES, Matricula 
57213569/1, do cargo de Assistente Administrativo, lotado(a) 
na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar 
22/05/2017, resguardando o direito à recondução nas hipóteses 
do art. 57, inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de Julho de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretaria de Estado de Administração

Protocolo: 210976
PORTARIA N° 525 DE 26 DE JULHO DE 2017
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Processo n° 2017/307478
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5.810 de 
24/01/94, ILCELIA DE SOUSA MIRANDA, Matricula 5896536/1, 
do cargo de Assistente Administrativo, lotado(a) na Secretaria de 
Estado de Educação – SEDUC, a contar 05/06/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de Julho de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretaria de Estado de Administração

Protocolo: 210980
PORTARIA N° 529 DE 26 DE JULHO DE 2017
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Processo n° 2017/310751
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5.810 de 
24/01/94, ELAINE AGUIAR MARRUAZ, Matricula 57208501/1, 
do cargo de Especialista em Educação Classe II, lotado(a) na 
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar 03/07/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de Julho de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretaria de Estado de Administração

Protocolo: 210984
PORTARIA N° 513 DE 26 DE JULHO DE 2017
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Processo n° 2017/314054
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5.810 de 
24/01/94, JAIRO DE SOUSA NERES, Matricula 57215716/1, do 

VICE-GOVERNADORIA
DO ESTADO

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 071/2017-GVG  DE 02 DE AGOSTO DE 2017.
A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Tornar sem efeito o item 2 da Portaria nº 052/2017-GVG, de 
20 de junho de 2017, publicada no DOE, nº 33.399, de 21 de 
junho de 2017, que designou a servidora IOLANDA FERREIRA 
CRUZ, matrícula nº 2013835/4, Assessor, para responder pela 
Diretoria do Departamento Financeiro deste Órgão no período 
de 01/07/2017 a 30/07/2017, por motivo de gozo de férias 
regulamentares do titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ELLEN CRISTIANE DA SILVA MOREIRA
Chefe de Gabinete

Protocolo: 210914

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria nº 480/2017-PGE.G., 31 de julho de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
I – EXCLUIR a contar de 01.08.2017, a Gratifi cação de Tempo 
Integral – GTI, do servidor Alberto Vieira de Miranda Filho, 
identidade funcional nº 86169/1.
II – CONCEDER a contar de 01.08.2017, a Gratifi cação de Tempo 
Integral - GTI, que trata o Art. 137 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
no percentual de 32% (trinta e dois por cento) à servidora Maria 
de Fátima Cardoso Leite, identidade funcional nº5138442/1 e 
40% (quarenta por cento) ao servidor Paulo Roberto de Souza 
Lopes, identidade funcional nº 5889481/ 1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITAO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 210832
Portaria nº 477/2017-PGE.G., 27 de julho de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
Atribuições Legais …
RESOLVE:
TRANSFERIR o gozo de férias dos servidores abaixo:

Nome Id. Funcional Portaria de Concessão Novo Período
Marcio Santa Brigida de Oliveira 55589365/1 Nº 394/2017-PGE.G de 03.07.17 07.08 a 05.09.17
Thayanna Kirsty Guedes Ferraro 54183299/2 Nº 394/2017-PGE.G de 03.07.17 28.08 a 26.09.17

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 210830
Portaria nº 486/2017-PGE-GAB., 01 de agosto de 2017
O Procurador-Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 5º, XVIII, da Lei Complementar nº 041, de 
29 de agosto de 2002, com as alterações constantes da Lei 
Complementar nº 056/2006,
RESOLVE:
ELOGIAR o Procurador do Estado Elísio Augusto Velloso Bastos, 
identidade funcional 5712734/1, pelo trabalho desenvolvido 
durante o período de 22.08.2016 a 30.08.2017, em que ocupou 
o cargo de Corregedor-Geral desta Procuradoria-Geral do Estado.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 210834

ERRATA
.

Errata da Portaria nº 484/2017-PGE.GAB., de 26.07.2017 
– Publicada no DOE nº 33.429 de 02.08.2017.
Onde se lê:
no período 31.08 até as próximas eleições a serem defi nidas pelo 
Conselho Superior.
Leia-se;
no período 31.07.2017 até as próximas eleições a serem 
defi nidas pelo Conselho Superior.

Protocolo: 210912


